mea dudum cognata tua memorata anna filia quondam gregorii qui nominatur athalarico avio meo et da sergio presbytero filio quondam presbyteri qui nominatur de maroccia qui tunc graviter infirmatus erat de infirmitate paralis memorato sergio presbytero pro vice sua et pro vice petri et anna uterinis germanis suis qui infra etate erant. quibus omnem licerem meum. ex ipsa chartula vobis dedi. utraque cum haberibus et aspectibus suis et cum integra omnem portionem et pertinentia mea que fuit de memorata genitrice mea et ad ea pertinuit per quobis modum de memorata piscina commune et de atrium suum seu et de memorata curte commune et de grade fabrite commune et de modica inferiora subtus ipse grade et de ballatorium commune qui modo destructus esse videtur. et de anditum altineum commune qualiter badit usque at memorata piscina commune. seu et de alium anditum terraneum commune que badit subtus memoratum ballatorium commune. et cum introitibus suis omnibusque eis pertinentibus. coerente sivi memorata inferiora fortiore et iamdicta inferiora minore secus se parte hoccidentis quas vobis venumdedi ut super legitur a parte septemtrionis curticella et trasenda de illi rigi et de consortibus illorum sicuti paries exfinat qui sunt fenestras cum cancellas pro lumen ibidem ingrediendi. et a parte meridiana memoratum anditum terraneum commune unde ipsa portione mea vobis venumdedi seu et inferiora de heredes memorate sellicte ut super legitur ut inter se paries exfinat ubi est memorata regia per quam ibidem introitum habere debeatis seu et inferioras de ipsis heredibus memorate sellicte sicuti clusas et signatas exfinat. et a parte orientis est memorata inferiora unde ipsas sex uncias memorate

mediante loro atto di acquisto da **sellicta** zia mia già cognata tua anzidetta Anna, figlia del fu Gregorio detto **athalarico** nonno mio, e dal presbitero Sergio figlio del fu presbitero detto **de maroccia** che allora era gravemente ammalato per malattia di paralisi, il predetto presbitero Sergio per conto suo e per conto di Pietro e di Anna fratelli uterini suoi che erano prima dell'età legittima, per le quali cose ogni porzione mia dallo stesso atto a voi ho dato, ogni cosa con le sue luci e le parti esterne, e con tutta l'integra porzione e pertinenza mia che fu della predetta mia genitrice e a lei in qualsiasi modo appartenne della predetta vasca comune e del suo atrio e anche del predetto cortile comune e della scala comune in muratura e del piccolo piano inferiore sotto la stessa scala e del ballatoio comune che ora risulta essere in rovina, e del passaggio in alto comune come va fino alla predetta vasca comune, e anche dell'altro passaggio comune a piano terra che va sotto il predetto ballatoio comune e con i suoi ingressi e con tutte le cose loro pertinenti. Confinante il predetto piano inferiore più grande e il già detto piano inferiore più piccolo dalla parte di occidente che vi ho venduto, come sopra si legge, dalla parte di settentrione con il cortiletto e il vicolo di quel **rigi** e dei suoi vicini come delimita la parete in cui vi sono finestre con cancelli per farvi entrare ivi la luce, e dalla parte di mezzogiorno con il predetto passaggio comune a piano terra di cui la porzione mia vi ho venduto e anche il piano inferiore degli eredi della predetta **sellicte**, nel modo in cui sopra si legge, come delimita tra loro la parete dove é l'anzidetta porta per la quale ivi dovete avere ingresso, e anche il piano inferiore degli eredi della predetta **sellicte** come le chiuse e i segnali delimitano, e dalla parte di oriente é l'anzidetto piano inferiore di cui vi ho venduto le sei once della predetta genitrice mia le quali comprarono il predetto